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Determinazione AArreeaa  FFiinnaannzziiaarriiaa  

 

OGGETTO:  
RIMBORSO ICI A FAVORE DI CONTRIBUENTI DIVERSI (ANNI DI IMPOSTA 2005/2009) 

 
Proposta n. 61 del 22/02/2011 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, e successive modificazioni ed integrazioni, che 
disciplina l’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.), nonché il Regolamento Comunale per la 
disciplina dell’I.C.I., approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/09/2007; 

 
Richiamato l’art. 17 del suddetto Regolamento relativo ai rimborsi ed in particolare il comma 

1 (termini per richiedere i rimborsi) ed il comma 3 (interessi maturati) e l’art. 18, comma 2 che 
disciplina gli importi minimi dei rimborsi spettanti ai contribuenti (€ 12,00 per ciascuna annualità di 
imposta); 

 
Considerato che, in data 29 novembre 2010 (prot. 9076), è stata presentata dal Signor C. G. 

una richiesta di verifica dei versamenti ICI effettuati negli anni 2008 e 2009, a nome suo e a nome 
della madre, Sig.ra B. M.; 

 
Che, a seguito della suddetta richiesta, l’ufficio tributi ha contattato il contribuente e lo ha 

convocato presso l’ufficio, invitandolo a portare in visione tutta la documentazione necessaria al 
controllo richiesto; 

 
In fase di controllo, è emerso che i conteggi ICI erano viziati da alcuni errori, ovvero: 
- La detrazione per abitazione principale (fin quando spettante) era stata suddivisa tra madre 

e figlio in virtù della percentuale di possesso, anche se spettante per intero ad ognuno, in 
quanto riferita a due diversi fabbricati; 

- Era stata applicata la assimilazione ad abitazione principale con conseguente esenzione 
ICI anche successivamente al ricovero presso una casa di riposo della signora B. M. con 
trasferimento di residenza, fattispecie non contemplata dal Regolamento Comunale; 

- L’esenzione ICI a partire dall’anno di imposta 2008, era stata applicata dal signor C.G. 
solo ad un fabbricato di categoria C e non anche agli altri, come consente il Regolamento 
Comunale; 

-  
Successivamente il Signor C. G. ha presentato richiesta di rimborso Ici relativa agli anni 

2005/2009 con lettera ns. prot. 9727 del 27 dicembre scorso ed ha provveduto a regolarizzare la sua 
posizione per l’anno 2010;   

 
Rilevato che l’ufficio ha esaminato la suddetta domanda di rimborso, evidenziando la 

situazione riassunta nella tabella allegata al presente atto; 
 
 
 
 
 



Ritenuto opportuno, nel caso della Signora B. M., compensare i crediti relativi agli anni 
2005/2007, con il debito per l’anno 2008, conteggiando gli interessi a partire dall’anno di imposta 
2008 sulla somma algebrica risultante; 

 
Rammentato che gli interessi sui rimborsi decorrono dalla data di pagamento del tributo (art. 19 

c.5 Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili) e la misura degli stessi è 
pari al tasso di interesse legale più 2 punti percentuali (4,5% dall’anno 2005 all’anno 2007, 5% anni 
2008 e 2009); 

Dato atto che, ai sensi delle norme e delle note metodologiche sopracitate, l’Ufficio Tributi di 
questo Ente ha verificato il diritto al rimborso del Signor C. G. dell’eccedenza Ici versata nella misura 
indicata di € 291,00 oltre € 15,00 a titolo di interessi maturati e della Signora B. M. nella misura di € 
31 oltre ad € 1,55 a titolo di interessi;  

 
Ritenuto, quindi, di procedere al rimborso delle somme versate e non dovute a titolo di 

Imposta, unitamente agli interessi spettanti, assumendo idoneo impegno di spesa al cap.18025 
intervento 1.01.04.08 del bilancio 2011 che presenta la necessaria disponibilità;  

 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali) e la L. 

27/07/2000, n. 212 (Statuto del Contribuente); 
 
Visto il Regolamento Comunale della gestione delle Entrate approvato con Deliberazione 

consiliare n. 6 del 25/03/1999, esecutiva; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di provvedere ad effettuare il rimborso dell’Imposta Comunale sugli Immobili e degli interessi 
maturati, per un importo complessivo di € 306,00# al signor C. G. e di € 32,55# alla Signora 
B. M.  per quanto indicato in premessa; 
 

2) di imputare la somma di € 338,55 di cui al punto 1) a carico dell’intervento 1.01.04.08, 
capitolo PRO 18025 del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2011, esecutivo, assumendo un 
impegno di spesa di pari importo; 

 
3) di provvedere all’emissione ed all’invio mediante raccomandata A.R. ai singoli contribuenti  

dei vari provvedimenti di rimborso, debitamente motivati e sottoscritti dal Funzionario 
Responsabile del Tributo; 

 
4) di autorizzare fin d’ora la successiva emissione dei relativi mandati di pagamento secondo la 

modalità indicata dal contribuente; 
 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 
 
 
 
TRAVACO' SICCOMARIO, lì 22.02.2011 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA FINANZIARIA 
  (Dott.ssa Mariateresa Palestra) 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 Area Finanziaria 
VISTO di compatibilità monetaria: ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica,  
 

X    POSITIVO      
� NEGATIVO                                                                            Il Responsabile Area Finanziaria 

Data 22.02.2011              PALESTRA dott.ssa Mariateresa 
                       
 
 

 
AREA FINANZIARIA 

 
VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa  con gli 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009   
 

X    POSITIVO      
� NEGATIVO                                                                                  
                       

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di € 338,55 al cap. 18025 dell’Intervento n 1.01.04.08/00 
del Bilancio di Previsione 2011 Impegno n. 151/2011 
  
Data 22.02.2011 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                Palestra dott.ssa Mariateresa 

                                                                                                …………………. 
 
 
 
 



 

        B.M. versato acconto versato saldo DOVUTO       

          

2005  €  191,00   €  191,00   €  328,00  -€      54,00  applicata detraz. 54 pro capite   

2006  €   191,00   €   191,00   €  328,00  -€      54,00  applicata detraz. 54 pro capite   

2007  €   191,00   €   191,00   €  373,00  -€        9,00  applicata detraz. 54 pro capite (spettante 63,58) 

2008  €   219,00   €   132,00   €  437,00   €      86,00       

2009  €   219,00   €   218,00   €  437,00   €         -         

          

        totale imposta    -€        31,00   credito con compensazione importi 

        interessi     €           1,55       

          

        C.G. versato acconto versato saldo DOVUTO differenza      

          

2005  €   191,00   €   191,00   € 328,00  -€      54,00  applicata detraz. 54 pro capite   

2006  €   191,00   €   191,00   € 328,00  -€      54,00  applicata detraz. 54 pro capite   

2007  €   191,00   €   191,00   € 328,00  -€      54,00  applicata detraz. 54 pro capite   

2008  €   134,00   €   132,00   € 201,00  -€      65,00       

2009  €  133,00   €   132,00   € 201,00  -€      64,00       

          

        totale    -€     291,00       

        interessi totali     €       15,00       

          

       fabbricati  ICI annua 50% detraz. Spettante      

       A/3 a disp. fg. 9 part. 609 sub. 1  €    97,60   €   48,80        

       A/3 ab. B. M. fg. 9 part. 609 sub. 4  €     34,20   €  152,10   €  109,00   63,58 per 2007     

       A/3 ab. C. G.  fg. 9 part. 609 sub. 5  €    304,20   €  152,10   €  109,00       

       C/6 pert. fg. 9 part. 609 sub. 2  €      31,20   €    15,60        

       C/6 pert. fg. 9 part. 609 sub. 3  €      39,00   €    19,50        

       C/6 pert. fg. 9 part. 609 sub. 6  €      97,60   €    48,80        

          

         873,80   € 436,90   €  327,90       



          

      

     

    

         

          

          

 


